confronto dos valores utilizados e/ou apurados, em contrapartida com
os documentos e livros fiscais do contribuinte, constatei serem válidos
os cálculos consignados no parecer técnico, os quais apontam para um
saldo credor do IPI existente em 31/12/1998 no valor de R$
4.740.202,58 (quatro milhões, setecentos e quarenta mil, duzentos e
dois reais e cinqüenta e oito centavos), composto em sua totalidade por
créditos incentivados (Decreto-Lei n2 491 — art. 52 e Lei n2 8.402/92 —
art. 12, inciso II), conforme demonstrativos do 'Anexo E' (/is. 714 a
716) e planilhas de resumo mensal da composição do saldo credor do